Y la segunda, se puede observar en Cl. 5, 15, 2 (Alexander Severus, 229) en donde a propósito de la dote escriturada y no entregada, llamada, *De dote cauta et non numerata*, se expresa que: "[...] *Quod de suo maritus constante matrimonio donandi animo in dotem adscripsit, [...] ab heredibus mariti, quatenus interposita liberalitas munita est, peti potest [...]*"⁶³. En este caso la consolidación de la liberalidad podemos interpretarla tanto como dote o como donación. Parece adecuado agregar que, Pringsheim⁶⁴ en su artículo, trata de este pasaje dentro de lo que él entiende por *animus donandi*. A nosotros nos parece apropiado tratarlo aquí, pues la dote es un tipo especial de donación.

Estas dos constituciones muestran, aunque sean los únicos casos que encontramos, que usan *liberalitas* como símil de dote, permitiéndonos afirmar que el Derecho romano post-clásico también entendió esta misma acepción para el término que investigamos.

3. "Liberalitas" como "pollicitatio".

En el capítulo anterior de nuestro estudio, encontramos algunos fragmentos de juristas que identifican *liberalitas* con *pollicitatio*. En el período postclásico no aparece esta relación,

⁶⁰ Trad.: "[...] a fin de que no sea inútil la donación porque no hayan sido entregadas las cosas, y para que no se confirme la donación por la entrega, sino que el efecto necesario se la siga a una liberalidad plena y hecha perfectísima con arreglo a nuestra ley [...]"

⁶¹ El texto completo expresa: "[...] *Generaliter sancimus, ut, si quis maior viginti quinque annis sive masculus sive femina dotem vel pollicitus sit vel spoponderit pro qualibet muliere, cum qua matrimonium licitum est, omnimodo compellatur suam confessionem adimplere. 1. Neque enim ferendum est quasi casu fortuito interveniente mulierem fieri indotatam et sic a viro forsitan repelli et distrahi matrimonium. Cum enim scimus favore dotium et antiquos iuris conditores severitatem legis saepius mollire, merito et nos ad huiusmodi venimus sanctionem 2. Nam si spontanea voluntate ab initio liberalitatem suam ostendit, necesse est eum vel eam suis promissionibus satisfacere, ut, quod ab initio sponte scriptum aut in pollicitationem deductum est, hoc et ab invitis postea compleatur, omni auctoritate velleiani senatus consulti in hac causa cessante [...]*".

⁶² Trad.: "[...] Porque como sabemos que por favor a las dotes [...] Pues si por espontánea voluntad muestra desde un principio su liberalidad, es necesario que él o ella cumpla sus promesas [...]"